
1 

 

 

３月市議会定例会議案概要説明書（追加提案分） 

 

〔 単 行 案 〕 

 

議案第５６号  工事請負契約締結について 

（契約検査課・道路建設課） 

１ 工 事 名  明海大橋（仮称）橋梁上部工事（※） 

２ 工 事 内 容  ・橋梁上部工 

         ３径間連続非合成鋼箱桁橋 Ｌ＝１６７.４ｍ、Ｗ＝１３.５ｍ 

         鋼橋製作工 Ｗ＝６７７.１ｔ 

         鋼橋架設工 一式 

         仮桟橋工  一式 

         仮設工   一式 

３ 落札年月日  令和７年２月２７日 

４ 契 約 価 格  ８８４，９５０，０００円 

 （予 定 価 格  １，０９２，７７９，６００円） 

  落 札 率  ８１．０％ 

５ 請 負 人  高田機工（株）名古屋営業所 

６ 契 約 方 法  一般競争入札（総合評価落札方式）（応札６社） 

 

（※）令和６年第１０２号議決工事請負契約締結について（明海大橋（仮称）橋梁上部

工事）において、予定価格の誤りにより工事請負契約を解除したことに伴い、再

度入札をしたもの 

 



2 

議案第５７号  議決事項中変更について 

（令和６年第６３号議決 工事請負契約締結について（市民文化会館

大規模改造工事）） 

（契約検査課・「文化のまち」づくり課） 

 令和６年７月１日締結の市民文化会館大規模改造工事請負契約について、議決事項中

契約価格の変更を求めるもの 

 

１ 変更前契約価格  ７５６，８００，０００円 

  変更後契約価格  ７７２，８０３，９００円 

   （差引き）    １６，００３，９００円増 

 

２ 変更理由及び内容  

外壁改修の仕様及び施工数量の変更、アスベスト対策工事の施工方法の変更、外構

樹木の伐採及び伐根を追加する変更等が必要になったことにより、契約変更をするも

の 

 

３ 請負人  （株）藤城工務店 

 



3 

議案第５８号  副市長の選任について 

（行政課） 

副市長杉浦康夫が令和７年３月３１日で任期満了となるため、後任者の選任について、

地方自治法第１６２条の規定により議会の同意を求めるもの 

 

 

 

 

 

議案第５９号  監査委員の選任について 

（行政課・監査委員事務局） 

 監査委員古池弘人（識見を有する者）が令和７年３月３１日で任期満了となるため、

後任者の選任について地方自治法第１９６条第１項の規定により議会の同意を求めるも

の 

 

参 考  定数 ４人   任期 識見を有する者 ４年 

                       議員選出    議員の任期 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

〔 報 告 〕 

 

報告第７号  専決処分の報告について 

（契約検査課・教育政策課・「スポーツのまち」づくり課） 

 地方自治法第１８０条第１項の規定に基づく議会の議決により、市長の専決処分事項

となっている変更契約の締結について、同条第２項の規定により報告するもの 

 

 

１（１）専 決 年 月 日  令和７年２月２７日 

（２）変更する議決  令和５年第５５号議決 

              工事請負契約締結について（栄小学校北・南校舎長寿命化改

良工事（詳細設計付）） 

（３）変 更 内 容 

契約価格 

変更前 ９６４，７００，０００円 

変更後 ９６６，０２０，０００円 

差引き １，３２０，０００円 

・アスベスト含有保温材の除去及び処分を追加する変更等のため 

 

 

２（１）専 決 年 月 日  令和７年２月２７日 

（２）変更する議決  令和５年第１１６号議決 

              工事請負契約締結について（東部中学校校舎長寿命化改良工

事） 

（３）変 更 内 容 

契約価格 

変更前 ９２９，５００，０００円 

変更後 ９３２，２６９，８００円 

差引き ２，７６９，８００円 

     ・天井下地の撤去及び新設の範囲の変更等のため 



5 

３（１）専 決 年 月 日  令和７年２月２７日 

（２）変更する議決  令和５年第１１７号議決 

              工事請負契約締結について（東部中学校校舎長寿命化改良に

伴う管工事） 

（３）変 更 内 容 

契約価格 

変更前 ３０９，９６９，０００円 

変更後 ３０８，８７２，３００円 

差引き ▲１，０９６，７００円 

     ・発生土の運搬先等の変更及び発生土のデータの共用に伴う分析等を取りや

める変更等のため 

 

 

４（１）専 決 年 月 日  令和７年２月２７日 

（２）変更する議決  令和６年第６５号議決 

              工事請負契約締結について（豊橋市民球場スコアボード取替

工事） 

（３）変 更 内 容 

契約価格 

変更前 ２７２，０１２，４００円（※） 

変更後 ２７３，７６３，６００円    

差引き １，７５１，２００円    

     ・避雷設備の仕様の変更等のため 

（※）令和７年報告第５号（３）（専決処分の報告について）において、変更

した後の価格 

 

 

 

 


